
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Казанский государственный энергетический университет» 

 

На правах рукописи 

 

 

 

 

 

Саитов Станислав Радикович 

 

 

ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ ТЕХНОЛОГИИ 

БАРОМЕМБРАННОГО ОБЕССОЛИВАНИЯ ВОДЫ  

НА ТЕПЛОВЫХ ЭЛЕКТРИЧЕСКИХ СТАНЦИЯХ 

 

05.14.14 – Тепловые электрические станции, их энергетические системы и 

агрегаты 

 

Диссертация на соискание ученой степени 

кандидата технических наук 

 

Научный руководитель: 

доктор химических наук, 

профессор Чичиров А.А. 

 

 

Казань − 2021



2 

ОГЛАВЛЕНИЕ 

 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ СОКРАЩЕНИЙ 5

ВВЕДЕНИЕ 8

ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР 14

1.1. Анализ опыта внедрения баромембранных технологий на ТЭС 
[...]
Mo and Huanga 
[185] 

Сырая* вода МФ/PE + + + 0 0 − − − − − 

Veza and 
Rodriguez- 
Gonzalez [186] 

Сточные воды ОО/* − + − − 0 − − 0 − − 

Chen et al. [187] Сточные воды УФ/PES − − − + + − − − − 0 

Gwon et al. [188] Грунтовые воды УФ/PA + + − 0 0 − − − − − 

Weis et al. [170] 
Сульфитный 
раствор 

УФ/PES + + − − 0 − − − − + 

Lim and Bai [189] Сточные воды МФ/PVDF + + + 0 0 − − 0 − − 

(+) протестировано; (−) не протестировано; (0) лучший результат; (*) нет информации. 

 

PA – полиамид 

PE – полиэтилен  

PS – полисульфон 

PAN – полиакрилонитрил  

PES – полиэфир сульфон 

РРА – полифталамид  

PVDF – поливинилиденфторид 

BSA – бычий сывороточный альбумин 

WPC – концентрат сывороточного белка 

  



47 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Таблица 1.5. 
Эффективность моющих средств в борьбе с различными видами загрязнений  

 

 Белки Глюканы Пигменты Минералы 
Гидрофобные 
вещества 

Крахмал Танины Пектин Жиры 

Щелочи 0 − − − − 0 0 0 0 
Кислоты 0 − 0 + − − − − − 
ПАВ 0 0 + − + 0 − 0 + 

Диспергаторы 0 0 + 0 0 0 0 0 0 
Хелатирующие агенты 0 0 + + 0 0 0 0 0 

Ферменты + + − − − + − + + 
Окислители + + − − 0 + + + 0 

(+) положительный эффект; (−) отрицательный эффект; (0) ни положительного, ни отрицательного эффекта 
 
Источник: конгресс “Ecolab” по вопросам очистки мембран, Дюссельдорф, 2005 г. 
 



48 

В работах таких зарубежных учёных, как Hans-Curt Flemming (Германия), 

Christopher Wend (США), Kwang-Ho Choo (Южная Корея), Andrea Iris Schäfer 

(Австралия), Ramila Peiris (Канада), Cheng-Fang Lin (Тайвань), Bingzhi Dong 

(Китай), Maria Joao Rosa (Португалия), Juan Lόpez-Ramírez (Испания), Markus 

Maurer (Швейцария), Andreas Weis (Великобритания), Małgorzata Kabsch-

Korbutowicz (Польша), Johannes Simon Vrouwenveldera (Нидерланды), Toraj 

Mohammadi (Иран), Kouji Kimura (Япония), Darren Sun (Сингапур) и многих 

других, внимательным образом рассматриваются химические и физические 

процессы, протекающие при тех или иных способах предочистки. Тогда как в 

работах российских авторов подобные исследования отсутствуют. 

В настоящее время в химцехах российских ТЭС эксплуатируются десятки 

баромембранных ВПУ (рис. 1.1, табл. 1.1), предочистка и ВХР которых часто 

не соответствует составу и свойствам исходной воды. 

Дело в том, что поставка мембранного оборудования на отечественные 

станции и котельные осуществлялась и осуществляется, как правило, без 

предварительного анализа местных условий в комплектации, рекомендованной 

зарубежными производителями. 

Таким образом, задача настоящего исследования – повысить 

эффективность работы БМ установок подготовки котловой воды на российских 

ТЭС за счет организации оптимальных водно-химических и технологических 

режимов путём математического моделирования и физико-химического 

исследования процессов, протекающих при реагентной предочистке и в самих 

мембранных модулях. 

  



49 

ГЛАВА 2. ОБЪЕКТЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ 

 
2.1. Схема водоподготовки и переработки стоков котельной Ашальчи 

 
Ашальчинская котельная расположена на Ашальчинском нефтяном 

месторождении в республике Татарстан. Основное оборудование котельной 

ограничено пятью энергетическими котлами ДЕ-25-24 с общей 

производительностью 125 т/ч. Назначение котельной − производство пара 

давлением 4,0 МПа (40 кгс/см2) для парогравитационной добычи сверхвязкой 

нефти (СВН) [61]. 

Исходной водой для котельной является камская вода, к которой, в случае 

нехватки, может подмешиваться шешминская вода с Кувакского водозабора 

(соотношение камская:шешминская изменяется от 100:0 до 70:30). Параметры 

исходной воды представлены в таблице 2.1. 

 

Таблица 2.1. 

Химические свойства технической воды реки Кама (на 17.05.2017) 

 

Наименование показателя Единица измерения Ср. значение Макс. значение 

Мутность мг/дм3 1,5 9,9 

pH ед. 7,6 8,2 

Алюминий (Al3+) мг/дм3 0,19 0,5 

Щелочность общая мг-экв/дм3 1,62 3,0 

Жесткость общая мг-экв/дм3 5,1 6,9 

Нитраты ( 
3NO ) мг/дм3 3,88 4,8 

Хлориды (Cl−) мг/дм3 46,6 66,9 

Сульфаты ( 2
4SO ) мг/дм3 66,8 128 

Кальций (Ca2+) мг/дм3 52,2 68,1 

Магний (Mg2+) мг/дм3 − 42,6 

Натрий (Na+) + Калий (K+) мг/дм3 − 18,0 

Железо общее мг/дм3 0,14 − 

Общее солесодержание мг/дм3 251,9 512 

Нефтепродукты мг/дм3 <0,005 0,01 

Перм. окисляемость мг O2/дм
3 3,53 6,6 

Кремнекислота (SiO2) мг/дм3 11,2 − 

Сухой остаток мг/дм3 250,8 − 



50 

Подача воды из реки 
Кама на установку

О
кс
и
хл
ор
ид

 а
л
ю
м
и
ни
я

Г
ип
ох
ло
ри
т 
на
тр
ия

Ги
по
хл
ор
и
т 
на
тр
ия

Ги
д
ро
кс
ид

 н
ат
ри
я

С
ер
на
я 
ки
сл
от
а

М
ет
аб
и
су
ль
ф
ит

 н
ат
ри
я

И
нг
и
би
то
р 

«А
м
ин
ат

 К
»

Х
ло
ри
д 
н
ат
ри
я

Ги
др
ок
си
д 
на
тр
ия

Деаэрация Котел
Na-

катионирование
Обратный 
осмос

Ультра-
фильтрация

Е

Н

Дисковые 
механические 
фильтры
« »AZUD Е Е

Н

Н Н

КЗ

КЗ

КЗ

С
то
ки

 п
ро
ду
вк
и 
ко
тл
ов

С
то
ки

 
ка
ти
он
ит
н
ы
х 
ф
ил
ьт
ро
в

N
a-

С
то
ки

 
-м
ой
ки

 о
б
ра
тн
ог
о 
ос
м
ос
а

C
IP

С
то
ки

 к
он
це
нт
ра
та

 о
бр
ат
н
ог
о 
ос
м
ос
а

С
то
ки

 п
ро
м
ы
вн
ы
е 
м
ех
ан
ич
ес
ки
х 
ф
ил
ьт
ро
в

С
то
ки

 у
ль
тр
аф
ил
ьт
ра
ц
ии

 

 

Рис. 2.1. Принципиальная технологическая схема существующей ХВП на Ашальчинском поднятии [61] 



51 

По мере прохождения исходной воды через химическую водоподготовку 

(ХВП) котельной образуются стоки с механических сетчатых фильтров, узла 

ультрафильтрации, узла обратного осмоса, узла Na-катионирования, а также 

после продувки котлов (рис. 2.1). Объем стоков котельной к концу 2014 года 

составил 2600 м3/сутки [62], утилизация которых осуществлялась в 

близлежащие законтурные скважины. 

Для ослабления экологической напряженности в данном регионе, а также 

решения вопроса дефицита исходной воды для Северо-Ашальчинского 

поднятия, руководством ПАО «Татнефть» в 2015 году было принято решение о 

строительстве установки переработки сточных вод (УПСВ). 

Принципиальная технологическая схема ХВП УПСВ приведена на 

рис. 2.2. Исходной водой для установки являются усредненные стоки ХВП 

котельной «Ашальчи». Максимальный объем усредненных стоков − 110 м3/ч, 

при необходимости недостаток восполняется водой реки Кама.  

 

 
 

Рис. 2.2. Принципиальная технологическая схема ХВП УПСВ 

Na-кат. 15 м3/ч  
(5 блоков) 

Серная 
кислота 

Ёмкость 
исходной 
воды V=20 
м3 (3 шт.) 

Ёмкость 
коагуляции 

V=20 м3  

Погружная УУФ 
20 м3/ч (7 блоков) 

На котлы 
ДЕ-25-24 

Коагулянт 

Ёмкость 
осветленной 
воды V=4,5 м3 

(2 шт.) 

УОО 25 
м3/ч 

Антискалянт 
Акварезалт 1030 

Биоциды
Б-2 и Б-3

Ёмкость 
деминер. 
воды  

V=100 м3

Исходная 
вода 



52 

Стоки, согласно СНиП 2.04.02-84, являются маломутными (количество 

взвешенных веществ до 50 мг/дм3), средней цветности (35-120°) и имеют 

высокую жесткость и повышенное содержание растворенных солей (табл. 2.2). 

Назначение УПСВ – производство обессоленной воды объемом 75 т/ч для 

паровых котлов ДЕ-25-24 котельной «Ашальчи-2» Северо-Ашальчинского 

месторождения. Для этого предусмотрены следующие этапы обработки 

исходной воды: 

− коагуляция с фильтрацией исходной воды на установке погружной 

ультрафильтрации; 

− частичное обессоливание воды на обратноосмотической установке; 

 

Таблица 2.2.  

Химические свойства усредненных стоков котельной «Ашальчи» [62] 

 
Наименование показателя Единица измерения Значение, не более 

Цветность градус 73,84 

Мутность мг/дм3 30,04 

pH ед. 8,35 

Общая жесткость мг-экв/дм3 15,7 

Кальций (Ca2+) мг/дм3 154,54 

Магний (Mg2+) мг/дм3 96,67 

Натрий (Na+) + Калий (К+) мг/дм3 45,34 

Железо общее мг/дм3 0,14 

Щелочность мг-экв/дм3 7,16 

Гидрокарбонаты ( 
3HCO ) мг/дм3 436,78 

Хлориды (Сl−) мг/дм3 153,35 

Сульфаты ( 2
4SO ) мг/дм3 293,46 

Нитраты (

3NO ) мг/дм3 10,94 

Фториды (F−) мг/дм3 0,68 

Окись кремния (SiO2) мг/дм3 25,59 

Общее солесодержание мг/дм3 1192 

Перманганатная окисляемость мг O2/дм
3 14,98 

Гидроокись алюминия мг/дм3 7,07 

Углекислота мг/дм3 2,56 

Аминат мг/дм3 4,03 



53 

− умягчение на Na-катионитных фильтрах; 

− обезвоживание осадка на ламелевых сгустителях и фильтр-прессе. 

УПСВ работает следующим образом. Усредненные стоки направляются в 

три резервуара сбора исходной воды объёмом 20 м3 каждый. Так же в эти 

резервуары поступает осветленная вода после ламелевых сгустителей и вода от 

взрыхляющих промывок Na-катионитных фильтров. В резервуарах сбора 

предусмотрена аэрация для перемешивания поступающих потоков и 

предотвращения выпадения в осадок взвешенных веществ. 

Из резервуаров сточные воды насосами подаются в камеру коагуляции, в 

которой осуществляется дозирование коагулянта Аква Аурат (ОХА) 

пропорционально расходу стоков. Так как гидролиз оксихлорида алюминия 

протекает в кислой среде, в исходную воду при необходимости дозируется 

серная кислота. 

Далее коагулированная вода направляется в узел погружной 

ультрафильтрации, состоящий из 7 модулей (6 рабочих, 1 резервный). Каждый 

модуль включает 2 фильтрационные кассеты с половолоконными мембранами. 

В узле ультрафильтрации осуществляется очистка потоков от взвешенных и 

коллоидных веществ, снижается их цветность и окисляемость. 

Осветленная вода после УУФ поступает в два резервуара осветленной 

воды объемом 4,5 м3 каждый. Из резервуаров вода с помощью насосов подаётся 

в узел обратного осмоса. В узле обратного осмоса проходит контрольная 

очистка воды от механических примесей и её частичное обессоливание. 

Очистка от примесей осуществляется в 5 мкм картриджных фильтрах, 

замена которых производится по достижению ими перепада давления 0,15 МПа 

(~ 1 раз в 2-3 месяца). 

Частичное обессоливание воды осуществляется в блоке обратного осмоса 

(БОО). БОО состоит из четырех установок обратного осмоса (УОО) «Шарья 

МП-25-ОО» три из которых рабочие, одна – резервная. Каждая УОО включает 

в себя 6 напорных корпусов, собранных по двухрядной схеме: 4 корпуса в 



54 

первом ряду и 2 корпуса во втором. В каждом корпусе установлено 6 рулонных 

фильтрационных элементов (РФЭ) NanoRO K 8040-C.  

Производительность каждой установки по пермеату 25 м3/ч. Расчетный 

расход по исходной воде – 38,5 м3/ч. Расход пермеата на выходе из каждой 

УОО поддерживается автоматически за счет изменения производительности 

насосов высокого давления, а его качество оценивается по удельной 

электропроводности с помощью кондуктометров, установленных на 

соответствующих линиях. Показатели качества пермеата и концентрата узла 

обратного осмоса представлены в табл. 2.3. 

Для предотвращения биологического роста в каналах мембранных 

элементов в общий коллектор перед установками обратного осмоса вводятся 

биоциды. Дозирование биоцидов «Акварезалт Б-2» (1,5 мг/дм3) и «Акварезалт 

Б-3» (1,5 мг/дм3) осуществляется поочередно. Так же во входной поток 

дозируется антискалянт «Акварезалт 1030» (3-5 мг/дм3) для предотвращения 

отложения солей жёсткости на поверхности мембраны.  

 

Таблица 2.3. 

Показатели качества воды после узла обратного осмоса УПСВ 

 

Наименование 
Единицы 

измерения

Значения при +11°С Значения при +25°С 

концентрата пермеата концентрата пермеата 

Натрий, Na+ мг/дм3 318,06 0,73 316,05 1,27 

Магний, Mg2+ мг/дм3 322,46 0,10 321,54 0,17 

Кальций, Ca2+ мг/дм3 514,78 0,47 512,83 0,78 

Карбонаты, 
2

3CO  мг/дм3 7,92 0,00 20,77 0,00 

Гидрокорбанаты, 

3HCO  мг/дм3 1442,04 3,04 1406,21 4,85 

Хлориды, Cl− мг/дм3 747,28 0,35 744,92 0,60 

Сульфаты, 2
4SO  мг/дм3 979,00 0,26 976,26 0,43 

Кремнекислота 

растворенная, SiO2 
мг/дм3 73,80 0,15 82,28 0,42 

Свободная углекислота, 

СО2 
мг/дм3 25,89 23,71 10,37 7,04 

Солесодержание, TDS мг/дм3 4453,32 5,30 4419,49 8,68 

pH − 7,90 5,42 8,18 6,04 



55 

Для снижения жёсткости питательной воды до требуемого уровня  

(5-10 мкг-экв/дм3), пермеат направляют на четыре Na-катионитных фильтра 

«Шарья ФИПI-0,9-0,6» (пятый фильтр в режиме ожидания).  Полученная 

умягченная вода поступает в ёмкость деминерализованной воды, откуда 

направляется в контур питания котлов ДЕ-25-24. Концентрат с установок 

обратного осмоса одним потоком отправляется в дренажный приямок. 

Работы по проектированию и монтажу УПСВ выполнялись в 2015 году 

ЗАО НПП «БИОТЕХ-ПРОГРЕСС». Установка была введена в эксплуатацию в 

мае 2016 года. Летом 2017 года была произведена преждевременная замена 

рулонных ОО элементов. Один из таких элементов был использован нами для 

проведения экспериментальных исследований по выявлению типа и состава 

мембранных загрязнений. 

 

2.1.1. Описание объекта исследования 

 

Поскольку усредненные стоки Ашальчинской котельной имеют высокую 

жесткость, БОО УПСВ укомплектован специальными фильтрационными 

модулями NanoRO K 8040-C, предназначенными для обессоливания 

солоноватых вод (brackish water – BW). 

Обратноосмотические рулонные фильтрующие элементы (рис 2.3) серии 

NanoRO представляют собой цилиндр, полученный путем навивки на 

перфорированную трубку мембранных пакетов с сеткой-турбулизатором 

внутри и заключенным между ними дренажным материалом, который служит 

для отвода фильтрата (пермеата). Мембранный пакет с трех сторон 

герметизирован путем склейки клеевой композицией, четвертая сторона 

дренажного канала открыта к фильтратоотводящей трубке. Композитная 

мембрана выполняет роль полупроницаемой фильтрующей перегородки. 

Фильтрация воды осуществляется проточным методом (crossflow mode). 

При этом движение исходного раствора над мембраной осуществляется 

параллельно оси фильтратоотводящей трубки, концентрат отводится с



56 

 

 

Рис. 2.3. Схема обратноосмотического рулонного фильтрующего элемента 

 

противоположной стороны фильтрующего элемента, а отвод фильтрата 

(пермеата) – по спиральному дренажному каналу в фильтроотводящую трубку. 

Параметры элемента NanoRO K 8040-C: 

− тип мембраны: композитная на основе полиамида (PA);  

− селективность элементов: 99,2-99,5% (по NaCl);  

− обмотка элемента: стекловолокно; 

− диаметр: 200,1 мм; 

− длина:1016 мм; 

− толщина турбулизатора: 0,71 мм; 

− толщина трубки: 28, 6 мм; 

− вес нетто/брутто: 16,5 / 14,8 кг. 

 

2.1.2. Подготовка мембранных образцов 

 

Заготовка мембранных образцов осуществлялась следующим образом. С 

помощью угловой шлифовальной машины и алмазного диска спиливались 

торцевые части элемента, образующие жесткий каркас патрона. Далее 



57 

 

 
Рис. 2.4. Места изъятий проб материала 

 

разрезался по длине стекловолоконный корпус элемента. Из корпуса был 

извлечен рулон, состоящий из 21 полиамидной мембраны и перфорированной 

трубы. Образцы выбирались из 5-и точек по длине и 4-х точек по ширине 1, 8, 

15 и 21 мембранного слоя. Всего 80 образцов (рис. 2.4). Размеры образцов – 

30×40 мм. Далее осуществлялась подготовка образцов: 

− 2 образца (на входе и на выходе из мембранного блока, 21 слой) были 

замочены в дистилляте − для последующего исследования на сканирующем 

электронном микроскопе; 

− 5 образцов (по длине фильтра, 15 слой) были замочены в 4% растворе 

лимонной кислоты и 1% растворе уксусной кислоты на 15 часов для получения 

кислотных вытяжек; 

− 5 образцов (по длине фильтра, 15 слой) были замочены в 1% растворе 

хлорида натрия на 15 часов для получения солевых вытяжек. 

Остальные образцы исследовались в сухом виде. 

 
2.1.3. Приборы и методы 

 
Исследование образцов осуществлялось методами сканирующей 

электронной (SEM) и атомно-силовой (AFM) микроскопии, 

энергодисперсионной рентгенофлуоресцентной (EDS) и инфракрасной 

спектроскопии (FTIR) на приборах центра коллективного пользования (ЦКП) 



58 

Южно-Российского государственного политехнического университета (НПИ) 

им. М.И. Платова в г. Новочеркасске. 

Сканирование поверхности мембран выполнялось растровым 

микроскопом Quanta200. Параметры прибора: 

− разрешающая способность: 3,5 нм; 

− ускоряющее напряжение: 0,2-30 кВ; 

− увеличение (кратность): 50-100000 крат; 

− диапазон измерений: 0,01-1000 мкм; 

− предел допускаемой погрешности позиционирования объекта: ±0,1 мкм. 

Атомно-силовая микроскопия осуществлялась на сканирующем зондовом 

микроскопе Solver HV. Параметры устройства приведены в табл. 2.4. Всего 